UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 04/2018

 1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 04/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

PARA O CURSO DE MESTRADO PARA
O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019.

RETIFICAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece a RETIFICAÇÃO do Edital Nº 02/2018, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

8. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

8.1.1 CRONOGRAMA MESTRADO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 04/2018

 2

Leia-se:

8.1.1 CRONOGRAMA MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO

28/05/2018 a
29/06/2018

Período de Inscrições pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

8h do dia
28/05/2018 às
18h do dia
29/06/2018

13/07/2018

Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

03/09/2018

Divulgação do Resultado da Avaliação da Proposta
de Dissertação de Mestrado

18h

17/09/2018

Realização da Prova de Teoria Sociológica 9h

19/09/2018 Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Língua estrangeira

9h

20/09/2018

Divulgação do Resultado da Prova Teoria
Sociológica

18h

24 e 25/09/2018 Realização da Prova Oral  A partir das 9h

27/09/2018 Divulgação do Resultado da Prova Oral 18h

03/10/2018 Divulgação do Resultado da Prova de
Interpretação e Compreensão de Língua
estrangeira, apenas para aprovados na prova oral

18h

12/11/2018 Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Língua estrangeira para os/as
candidatos/as reprovados/as na primeira prova.

9h

14/11/2018 Divulgação dos Resultados da Prova de
Interpretação e Compreensão de Língua
estrangeira para os/as candidatos/as
reprovados/as na primeira prova

18h

19/11/2018 Divulgação do Resultado Final 18h

30/11/2018 Data limite para confirmação de ingresso no curso
por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

Até às 18h

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 04/2018

 3

ANEXO I
SELEÇÃO MESTRADO
INGRESSO: PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2019

Onde se lê:

BIBLIOGRAFIA

MARX, Karl. O Capital. São Paulo: Abril Cultural, 1984 (Vol. 1, cap. I).
MARX, Karl; ENGELS, Friedrich. A ideologia alemã. Rio de Janeiro: Civilização
Brasileira, 2007 (Teses sobre Feuerbach e Parte 1. Feuerbach).
WEBER, Max. A Ética Protestante e o Espírito do Capitalismo. São Paulo: Cia das Letras,
2004.
DURKHEIM, Émile. Da Divisão do Trabalho Social. São Paulo: WMF Martins Fontes,
2010. Livro 1º, capítulos 1, 2 e 3.
ELIAS, Norbert. A Sociedade dos Indivíduos. Rio de Janeiro: Jorge Zahar Ed., 1994.
Parte I – “A Sociedade dos Indivíduos”.
GIDDENS, Anthony. As Consequências da Modernidade. São Paulo: Editora UNESP,
1991. Capítulos I, II e III.
BOURDIEU, Pierre. Razões Práticas: Sobra a Teoria da Ação. Campinas: Ed. Papiros,
1996 Capítulos 1, 2 e 3.
BOURDIEU, P. “Arte de Resistir às Palavras”, “Uma Ciência que Incomoda”, “O
Sociólogo em Questão” in: Questões de sociologia. Lisboa: Fim de Século, 1983.

Leia-se:

BIBLIOGRAFIA

Durkheim, Emile. Lições de Sociologia. São Paulo, Martins Fontes, 2013. Primeira Lição
até Nona Lição.

Elias, Norbert. A sociedade dos Individuos. Rio de Janeiro, Zahar, 1994.

Freitag, Barbara. Cidade dos homens. Tempo Brasileiro, 2002

Marx, Karl. O 18 de brumário de Luís Bonaparte. Boitempo Editorial, 2015.

Simmel, Georg. A metrópole e a Vida Mental. In Velho, Otavio. O Fenômeno Urbano, Rio
de Janeiro: Zaar. 1967.

Brasília, DF, 28 de maio de 2018
Prof. Dr. Edson Silva de Farias
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia
Departamento de Sociologia
Universidade de Brasília